
Základní škola a mateřská škola Srubec 
Slunečná 1100, PSČ 370 06, Srubec telefon:702 158 517 IČO: 70998957 

Kontakty: reditelka@skolasrubec.cz, fbbkznx, https://skolasrubec.cz, č.ú. 51-8913310237/0100 
 
 

 

 
                                                                                                                 

ŠKOLNÍ PLÁN ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY 

 

ÚVOD 

 

Realizace environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (dále jen EVVO) vychází 

z Metodického pokynu MŠMT k zajištění EVVO ve školách a školských zařízeních č.j. 

16745/2008-22. 

 

Cíle environmentální výchovy a vzdělávání 

 

Environmentálním vzděláváním rozumíme učení se o životním prostředí, přírodě a její 

ochraně, o ovlivňování racionální stránky osobnosti. 

Environmentální výchova je integrována do všech výchovných složek předškolního a školního 

vzdělávání, je součástí ŠVP a jednotlivé výstupy jsou pravidelně evaluovány a aktualizovány. 

Vede k rozvoji a uplatňování všech klíčových kompetencí: 

 

Hlavní cíle:  

Žák 

− preferuje šetrné druhy lidské činnosti ve vztahu k životnímu prostředí (třídí odpad ve 

škole – kontejnery u školy z technických důvodů nejsou v provozu, papír + plast – 

individuálně ve třídách) 

− komunikuje o problémech životního prostředí, obhajuje a zdůvodňuje své názory a 

stanoviska (žák vyhledává informace související s životním prostředí – myšlenkové 

mapy) 

− žák chrání přírodu (žák uvede šetrné a správné chování v přírodě, naopak umí uvést 

nesprávné chování, uvádí příklady péče o volně žijící zvířata 

 

Učitel 

− vede žáky k pochopení vztahů člověka a životního prostředí, k pochopení principů 

trvale udržitelného rozvoje. 

mailto:reditelka@skolasrubec.cz


 

 

− rozvíjí vnímavost žáků a vztah k lidem, k přírodě a k životnímu prostředí 

− vede žáky k aktivní účasti na ochraně prostředí a přírodních zdrojů  

− podporuje žáky v uvědomění si, že každý člověk může pozitivně ovlivnit stav životního 

prostředí  

− vede žáky k odpovědnému postoji za své jednání  

− učí žáky vnímat život jako nejvyšší hodnotu 

− podněcuje žáky k tvořivému myšlení a logickému uvažování při řešení problémů 

− pomáhá při utváření zdravého životního stylu a vnímání estetických hodnot prostředí 

− podporuje vnímavý a citlivý přístup k přírodnímu a kulturnímu dědictví zejména na 

regionální úrovni 

 

 

Role koordinátora EVVO 

 

− sestavuje a aktualizuje školní program EVVO, zejména roční plán ve spolupráci s kolegy 

i partnerskými institucemi 

− dohlíží na soulad školního programu EVVO s ŠVP ZV i další dokumentací školy 

− koordinuje realizaci EVVO na škole 

− poskytuje ostatním pracovníkům školy konzultace, podporuje je v začleňování EVVO 

do jejich vyučovacích předmětů a činností, projednává s nimi exkurze, besedy, 

projektové dny, týdny 

− projednává materiální a finanční zabezpečení EVVO s vedením školy 

− zvyšuje svou odbornou a metodickou připravenost a napomáhá dalšímu vzdělávání 

ostatních pedagogických pracovníků v oblasti EVVO 

− upevňuje spolupráci s dalšími partnery v oblasti EVVO, se středisky ekologické výchovy 

a ostatními školami 

 

 

 

 

 

 



 

 

Plán EVVO na školní rok 2022/2023 

 

Organizační, zájmové a vzdělávací cíle a plány školy 

 

Na škole od září 2022 působí koordinátor environmentálního vzdělávání, který úzce 

spolupracuje s vedením školy a zajišťuje programy a vzdělávání v dané oblasti. 

Škola má vytvořen svůj plán EVVO, který vychází ze ŠVP. 

Škola aktivně spolupracuje se zřizovatelem a se zástupci obce. 

 

Snižování množství spotřebované energie a vody (kontrolovat při odchodu, zda voda neteče), 

− zhasínání světel ve třídách o přestávkách 

− vytápění – stávající budova – nízkoenergetická, nová budova pasivní (nesmí se větrat) 

využití rekuperace 

− kontejneřiště – z technických důvodů (přístavba školy) není v provozu, 

funkční od následujícího školního roku 

− minimalizovat odpad – využívat odstřižky papírů, popsané papíry,  

− od září 2022 je škola zapojena do programu firmy Madeta „Ovoce a zelenina do škol“, 

žáci dostávají 1x týdně ovoce a mléčný výrobek (LAKTEA – zavážení 1x za 14 dní, 

www.szif.cz) 

 

Oblast zájmová a vzdělávací 

 

Téma EVVO je zařazeno v ŠVP  

 

− ZŠ jako průřezové téma do ostatních předmětů a využívá mezipředmětové vztahy – 

hlavně Prvouka, VV, Pč (na chodbě výzdoby s přírodní tematikou). 

− MŠ – téma EVVO zařazeno do měsíčních integrovaných bloků: PODZIM – Kouzelné dary 

podzimu; ZIMA – Roztrhla se peřina, venku sněžit začíná; JARO – Sluníčko nás pohladí, 

se sněhem si poradí; LÉTO – Jen si děti všimněte, co je krásy na světě. 

− Školní družina – téma EVVO zařazeno ve vzdělávacím celku „Člověk a příroda“. 

• Využívat přírodní materiály při pracovních činnostech a výtvarné výchově. 

• Využívat blízkosti lesa u školy k vycházkám i pohybovým aktivitám. 

• Připomínat zásady zdravého životního stylu a jeho vliv na zdraví člověka. 

 

 



 

 

V průběhu školního roku navázat spolupráci s: 

 

− Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem – pobočka České Budějovice, 

Lipová 15, Rudolfov, p. Ing. Stanislava Postlová 

− Lesy ČR 

− Národní park Šumava 

− Centrum ekologické výchovy Cassiopeia 

− Český fond nadace pro vydru Třeboň 

− KÚ Jihočeského kraje odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (kontaktní 

osoba Ing. Jozková) 

− Jihočeské muzeum České Budějovice 

 

 

Návrhy k využití ekologicky významných dnů během školního roku: 

 

22. září Den bez aut – se zapojením rodin žáků 

4. říjen Světový den zvířat – návštěva záchranné stanice 

20. říjen Den stromů – VV – podzimní strom 

22. březen Světový den vody – šetříme vodou, čištění potoka 

23. březen Světový den meteorologie – sledujeme počasí a zaznamenáváme ho pomocí 

značek 

1. duben – Mezinárodní den ptactva – beseda s ukázkami dravců  

7. duben Světový den zdraví – beseda o zdraví 

22. duben Den Země – úklid okolí školy 

3. květen Den slunce  

8. – 14. 5. 2023 Týden lesů 

5. červen Světový den životního prostředí  

 

Slabé a silné stránky školy 

Slabé stránky – časově náročnější dojezd do města, jedna strana budovy u hlavní silnice, 

tělocvična zatím není plnohodnotně vybavená a prostorná ( žáci 2. a 3. třídy se zúčastní 

plaveckého výcviku, výcviku bruslení) 

 



 

 

Silné stránky – škola rodinného typu (organizaci školy lze přizpůsobit školním akcím), v okolí 

příroda, dobrá spolupráce s obcí, škola je moderně zařízená (úsporné prvky), interaktivní 

tabule ve všech třídách, podpora pohybu (výcvik plavání a bruslení),v nové budově bude 

plnohodnotně vybavená tělocvična. 

MŠ – odloučená pracoviště MŠ mají k dispozici zahradu s herními prvky 

 

Charakteristika školy 

 

Základní škola a mateřská škola Srubec leží v bezprostřední blízkosti Českých Budějovic (JV 

směr) a nadmořské výšce 515 m. V blízkosti stojí rodinné domy a les. Slavnostní zahájení 

provozu Základní školy proběhlo 1. 9. 2020. V letošním školním roce zahájily výuku již 4 třídy 

1. stupně. 

 

1. A – 17 žáků 

1. B – 20 žáků 

2. A – 20 žáků 

3. A – 22 žáků - tj. celkem 79 žáků 

 

Mateřská škola má 4 odloučená pracoviště s celkovou kapacitou 124 dětí (MŠ Horní ulice – 

Lvíčata, Zajíčci, MŠ Na Chalupy – Koťátka, MŠ Ledenická – Ptáčata, MŠ Slunečná – Sovičky). 

Další etapa výstavby školy začala v červnu 2022. Škola se rozšíří o novou tělocvičnu, 

plnohodnotnou školní jídelnu s kuchyní (kapacita 300 strávníků), která pokryje kapacitu 

stravování celé školy i s možností obědů pro obyvatele obce. 

Součástí plánované přístavby budou i další učebny, které kromě výuky poslouží jako zázemí 

pro kroužky a tvořivé dílny. Samozřejmostí budou i další šatny a sociální zařízení. 

Přístavba by měla být dokončena již pro následující školní rok. 

 

Kontakty: 

doc. Dr. Milada Švecová, CSc. Předsedkyně KEV, natur.svec@seznam.cz 

ing. Milena Kaňková, předsedkyně krajské skupiny KEV, k.ankova@seznam.cz 

ing. Stanislava Postlová – lesní pedagog, Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad 

Labem, pobočka České Budějovice, Postlova.Stanislava@uhul.cz, tel. 380 432 115 

 
 

mailto:natur.svec@seznam.cz
mailto:k.ankova@seznam.cz
mailto:Postlova.Stanislava@uhul.cz


 

 

Tabulka akcí 
 

 

Datum Třída Název akce Organizace Poznámky 

22. 9. 
2022 

3.A Prohlídka 
historického centra 
ČB 

Mgr. Netrvalová  Prv. Místo, kde 
žiju 

14. 10. 
2022 

MŠ  Dýňobraní MŠ tvoření s rodiči Kouzelné dary 
podzimu 

3. 11. 
2022 

2. A Vycházka do lesa 
Lesní pedagogika 

UHUL – Ing. Postlová Prv. Les, lesní 
zvěř 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     


